
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

9/
2024

Letní tábor ve Střítěži nad Bečvou



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

O modlitbě

„Neboť to, co s vámi zamýšlím, znám jen já sám, je výrok Hospodinův, jsou 
to myšlenky o pokoji, nikoli o zlu: chci vám dát naději do budoucnosti. 
Budete mě volat a chodit ke mně, modlit se ke mně a já vás vyslyším. Budete 
mě hledat a naleznete mě, když se mne budete dotazovat celým svým 
srdcem.“

Jeremiáš 29, 11 – 13

2 z p r a v o d a j2 z p r a v o d a j

Slovo „modlitba“ vyjadřuje 
vztah člověka k Bohu. 
Můžeme mluvit o modlitbě 

děkovné, přímluvné, 
vyznávající, osobní, veřejné, 
vytrvalé, okamžité, zvykově 
formální, bojovně zápasící s 
Bohem, liturgické, volné….

Bůh je živým partnerem 
člověka, který ho slyší, aktivně 
zasahuje do modlitebníkovy 
situace. Modlitba má nejblíže k 
rozhovoru, v němž je účasten 
celý člověk, k rozhovoru s 
Bohem. Můžeme se modlit 
teprve tehdy, víme-li, že Pán 
Bůh to s námi myslí dobře, 
nechce nás trápit, ale dává nám 
svůj pokoj. Teprve když víme, že 

jsme milováni, můžeme se 
modlit „správně“. Právě to 
tlumočil Izraeli prorok Jeremiáš i 
s ujištěním, že bude-li se Izrael 
modlit, nebude volat do 
prázdna. V modlitbě se musí 
člověk „angažovat“ celý, musí 
chtít se s Bohem setkat. Nikdy 
to není mechanická záležitost, 
náboženská povinnost. Bůh 
chce naše srdce a nás celé. 
Izrael byl často v pokušení na to 
zapomenout. U proroků čteme 
tolik výčitek, že zbožnost se 
stala provozem a na místo živé 
víry vstoupil mechanický úkon. 
Bohu jde o člověka a o jeho 
vděčné srdce, které přináší 
„oběť chvály“. Bůh si žádá nikoli 
obřad, ale vztah důvěry a lásky. 



3z á ř í  2 0 2 4 3

Modlitba je hluboce osobní dění 
mezi Bohem a člověkem. Bůh 
Písem modlitby slyší a reaguje 
na ně, i když ne vždy podle 
našich představ, jež mu 
nezřídka vnucujeme, jako by 
nebylo jiné řešení než naše. 
Před Bohem nemůžeme stát v 
modlitbě se svými zásluhami, 

kvalitami, „dobrými skutky“, ale 
jenom jako hříšní lidé, zatížení 
svou ubohostí, kteří vědí, že 
nejsou takoví, jací mají být. V 
touze po odpuštění a po 
záchraně se rodí modlitba, která 
je schopna prolomit nebesa, 
protože Bůh – jak řekl apoštol – 
pokorným dává milost. 

s. Dita Bartolšicová

(Z knihy Luďka Rejchrta „Na úpatí hory“ )

Modlitba:
„Náš dobrý Bože, dáváš nám úžasnou možnost hovořit s Tebou, 
vylévat Ti svoje nejniternější věci i přání v důvěře, že nás vyslyšíš. 
Tak Tě prosíme za naši budoucnost a upevni nás v důvěře, že je ve 
Tvých dobrých rukách. Prosíme Tě za náš sbor, veď ho, za nový 
školní rok, za návrat k povinnostem po době dovolených. Ať s Tebou 
počítáme v každé situaci, která nás potká. Nauč nás pravé modlitbě, 
která vede k Tobě a prohloubí naši vnímavost ke Tvému slovu. 
Amen.“



4 z p r a v o d a j

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  z á ř í
Tomáš Římánek Drahoslava Vlasta Šeptáková Václav Boháček 

Jana Hašková Ewa Jelinek

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Zápisky z mimořádného setkání staršovstva 21.8.

��V rámci prázdninového programu sboru se staršovstvo 
mimořádně sešlo v krátké schůzi k řešení menších časově 
urgentních záležitostí jako např. odsouhlasení nájemníků do 
sborového bytu k pronájmu a k diskuzi záměrů staršovstva 
v nadcházejících volbách u sborového shromáždění 13.10.2024

��Staršovstvo většinovým rozhodnutím odsouhlasilo společný 
návrh řešení úvazku pro farářku Elišku Geislerovou formou 
polovičního úvazku na období 5let

��Staršovstvo se dále sejde v řádném termínu 11.9.2024
redakčně kráceno



5z á ř í  2 0 2 4

M o d l i t b y  a  p o d ě k o v á n í

☧ Děkujeme všem organizátorům, vedoucím a dětem našeho letošního letního 
tábora pro děti ve Střítěži nad Bečvou

☧ Díky za úklid sálu a kuchyněk patří E. a J. Krupovým a P. a D. Fižovým

☧ Modleme se za děti, mládež i učitele, kterým začíná nový školní rok. Ať Pán 
ochraňuje děti před úrazy, šikanou, lží a tlakem nevěřící většiny. Prosme 
za ochranu rodin a nenarozených dětí i jejich maminek.

☧ Prosme o moudrost a vedení Duchem pro starší, kazatelky i ostatní pracovníky 
v našem sboru. Ať dokážeme pravdivě zvěstovat Boží slovo jak slovem, tak 
skutkem. Ať každý nalézá své místo ke službě Pánu. Nezapomínejme na nově 
pokřtěné, i ty, kteří se od Pána vzdálili, nebo ještě neuvěřili.

☧ Vyprošujme uzdravení pro nemocné, úlevu pro trpící, potěchu pro 
zarmoucené, občerstvení pro znavené, práci pro nezaměstnané a Boží ochranu 
pro všechny, kdo jsou v nebezpečí nebo nouzi. Ať Boží láska zahání strach 
a všechny obavy. Mysleme na naše středisko Diakonie i ostatní zařízení 
sociálních služeb

☧ Modleme se za Boží bázeň pro postavené v moci. Ať nepodléhají zlu, ale 
slouží a spravují veřejné záležitosti odpovědně a ku prospěchu společnosti. 
Prosme za vládu práva, demokratické smýšlení, prosazování dlouhodobě 
prospěšných rozhodnutí a boj proti korupci a zločinu, včetně internetového. 
Usilujme o pravdu ve slovech i skutcích. Stavme se proti rozdmýchávání svárů a 
šíření lží. Ať v zářijových volbách vybereme čestné a zodpovědné kandidáty.

☧ Prosme Pána o zásah do válečného běsnění na Ukrajině a Blízkém východě. 
Ať Pán ochraňuje uprchlíky i zajatce a potěšuje nevinné oběti i pozůstalé.

☧ Ať spolupráce a láska zvítězí nad konfrontací a nenávistí.

☧ Mysleme na oběti zla ve světě: pronásledované křesťany, vězně svědomí, 
misionáře, uprchlíky, sirotky, unesené a zotročené.

br. Marek Skotnica



6 z p r a v o d a j

Poučeni o zkušenosti 
s vlastnostmi vitrážových 
oken v našem partner-

ském sboru ve Speyeru, jejichž 
slavná a monumentální okna 
popisují příběh světové reform-
ace, jsme si také my nechali 
udělat restaurátorský posudek 
stavu našich oken. K našemu 
velkému překvapení však jeho 
závěry byly alarmující: posudek 
shledával stav téměř havarijním 
a bylo v něm konstatováno:

� Vitrážová skla byla 
z venkovní strany značně 
znečištěna průmyslovým 
spadem a místy byla ve 
vitrážích i rozbitá a popraskaná 
skla

� Původní malba nebyla 
zcela v dobrém stavu

� Olověná síť byla 
zkorodovaná, částečně 
potrhaná, již neplnila svou 
funkci

� Tmelení vitráže bylo 
vypadané a skla byla občas 
uvolněná

� Olověné úpony 
závětrných výztuží byly 
uvolněné. 

Krátce řečeno, hrozilo vážné 
poškození oken. A tak jsme 
nečekaně stáli před klasickými 
3 problémy: kde na to vzít, kdo 
nám to udělá a včera bylo 
pozdě.

Při výběru firmy jsme museli 
akceptovat, že pokud se 
chceme ucházet o finanční 
prostředky z veřejných zdrojů, 
musí to být firma nejen odborně 
certifikovaná, ale současně také 
akreditovaná a zapsaná na 
seznamu ministerstva kultury. 
Nám nejbližší se ukázala být 
firma Vitráže Bruštík ze Zábřeha 
na Moravě. A měli jsme štěstí. 
Firma nám vypracovala 
cenovou nabídku a vyhotovila 
v potřebném rozsahu posudek, 
ale byla také ochotna udělat 
vše v potřebné časové lhůtě. 

A tak v loni po Listopadání 
byla okna demontována a 
odvezena do jejich dílny, aby se 
po 5 měsících zase vrátila a byla 
opětovně instalována zde v 
kostele. Společným dílem všech 
zúčastněných se tak můžeme 
opět těšit z jejich krásy.

V i t r á ž e



7z á ř í  2 0 2 4

A kolik to tedy sečteno, 
podtrženo stálo? Rozpočet byl 
téměř na 800.000, - Kč. 
Skutečné výdaje zatím 
k 31.05.2024 činily 732.000, - 
Kč. Dobrá zpráva zní, že na 
straně příjmů k 31.05.2024 
jsme získali celkem 742.000, - 
Kč, z toho dotace z Magistrátu 
města činila 372.000, - Kč, na 
darech a sbírkách jsme vybrali 
necelých 370.000, - Kč, z čehož 
velký dar poskytly sestry 
Schwenkovy ve výši 100.000, - 
Kč, ostatní peníze jsme získali 
prostřednictvím mnoha 
drobných dárců z obou sborů, 
také od občanů navštěvujících 
kostel v rámci akce „Otevřené 
chrámy pro všechny“ či 
prodejem magnetek. 

Výraznou částkou přispěli 
také dary z partnerských sborů 
v Německu, které nám umožnili 
uspořádat benefiční koncerty 
Ostravských zvonků (60.000,-
Kč). V současnosti není veřejná 
sbírka ukončena, stále máme 
možnost přispívat, ale pokud by 
výdaje dosáhly zcela rozpočtu, 
přesto by následná investice 
dosáhla maximálně výše 
30.000, -Kč z provozních výdajů 

každého sboru. Lze již dne 
předpokládat, že však bude 
spíše menší nebo téměř nulová, 
neboť již téměř všechny náklady 
známe. 

Srdečně děkujeme 

� Magistrátu města, který 
splnil, co bylo přislíbeno, tj. krytí 
restaurátorských prací ve výši 
50 %, 

� dále restaurátorské firmě 
Vitráže Bruštík, která měla 
nakonec, jak sama přiznala, 
s opravou trochu více práce, než 
očekávala, jelikož stav našich 
oken byl ještě horší, než to 
konstatoval zmiňovaný 
posudek, ale přesto splnila 
termín dodání, a to není dnes 
zcela běžné

� sestrám Schwenkovým 
za jejich velký dar

� všem Vám, kteří jste se 
na darech a sbírkách podíleli

Redakčně zkrácený výběr z 
příspěvku 

br. Jiřího Grolla



8 z p r a v o d a j

L e t n í  t á b o r  " B r a t r s t v o "  2 0 2 4

Děj letošního tábora (3-17. srpna) byl zasazen do Skandie 
(Střítež nad Bečvou), drsné země námořníků a bojovníků. 
Předlohou nám byla knížní série “Bratrstvo” od Johna 

Flanagana. Hlavním hrdinou je šestnáctiletý Hal (kterého hrál 
Tomáš Halmazňa) a jeho přátelé Volavky: Stig (David Halmazňa), 
Ingvar (Michael Skotnica), Stefan (Ewa Jelinek), Jesper (Elíša 
Wilczynski), Thorn (Jiří Friedrich), Edvin (Hana Maděrová) a Ulf s 
Wulfem (doteď se neví kdo je kdo, ale určitě to byly Anička 
Waloschková a Maruška Burešová), kteří se stali bratrstvem spíše 
náhodou (ne tak jejich herci, ti se na to připravovali 7 měsíců).

Družstvo, které 
se zdá na první 
pohled slabé a 
z r a n i t e l n é , 
dokáže nevídané 
věci a umí se 
semknout a být 
věrné své věci a 
hlavně svému 
vládci Erakovi 
(Jana Grollová) a 
národu.  
Stejně tak i na 
první pohled 
slabé a zranitelné děti (ve věku 6-15), které se zůčastnily tábora, 
dokázaly nevídané věci. Námatkou: dokonale zvládnout tábor 
daleko od rodičů (a v jiném případě i naopak: s rodiči), zvládnout 
přechod nebezpečného terénu s bolavým kotníkem o berlích a s 
úsměvem; vyhrát nejvíc běhací hru v už i tak zničeném stavu; 
poprvé hrát KUBB a vyhrát; dobrovolně dělat dobrovolné náramky 
pro celou svou rodinu; vyznat se v severních a českých příslovích; 



9z á ř í  2 0 2 4

dělat (bez pomocí jiných přístrojů) obrovské mýdlové bubliny; 
neúnavně hrát pofiderního žolíka; starat se o mladší členy 
družinky; ovládnout studnu a s přehledem vyhrát vodní hru; už v 
tom věku umět hezky háčkovat; psát skvělé příběhy; úžasně psát 
a kreslit do kroniky; muset odjet v půlce tábora, ale aspoň na jeho 
závěr se mermomoci vrátit; v půlce tábora odejít k prohravajicímu 
bratrstvu a nakonec vyhrát celou táborovou hru…

Krom toho se udála ještě spousta věcí. Stojí za to aspoň zmínit, 
že v kuchyni nám vařily Karina a Lydie (Kateřina Pustková a Eliška 
Lasáková) a pokřiková píseň se zpívala na známou melodii 
Wellermana. Zbytek informací najdete v táborové kronice a na 
fotkách.

s. farářka Ewa Jelinek



1 0 z p r a v o d a j

V z p o m í n k y  n a 
s e s t r u  K v ě t o s l a v u 
T o s t o v o u  ( 1 9 2 3  -
2 0 2 4 )

Po konfirmaci v roce 1952 
jsem se poprvé zúčastnila 
narozenin tzv. 

„červencových“. Patřila jsem už 
do mládeže. Většina sdruženců 
(mládežníků) chodila do skautu, 
který už byl tou dobou zakázán. 
Také se k nám připojili 
mládežníci z vítkovického sboru. 
Tady jsem zjistila, že Dana 
Hájková je švagrovou Květy 
Tostové. Blíže jsem se s ní ale 
seznámila v jejích 90 letech, kdy 
se po úrazu dostala do jednoho 
z ostravských domovů pro 
seniory v Zábřehu. Bydlím až 
v Porubě, proto jsem požádala J. 
Cholevovou, jestli by k ní někdy 
nezašla. Občas, po přestěhování 
na Slezskou Ostravu 
(rekonstrukce Domova Korýtko), 
za ní také docházela sestra 
Hanka Vlčinská.

Já jsem k ní pak chodila, jen 
když slavila narozeniny. I přes 
svůj pokročilý věk byla stále 

usměvavá, účastnila se různých 
aktivit. Naposledy jsem za ní 
byla, když slavila 100 let.

Mé návštěvy u sestry 
Tostové započaly na podnět 
Jany Haškové. To bylo před 
deseti lety, tehdy bylo sestře 
Květušce, jak jsme ji (s jejím 
svolením) říkaly. Do Domova 
jsem to měla velmi blízko, takže 
jsem ji mohla navštěvovat často. 

Nosila jsem jí náš sborový 
Zpravodaj a tištěná kázání. Když 
se jí zhoršil zrak, četla jsem jí. 
Vždycky velmi pozorně 
naslouchala. Říkala, že je to pro 
ni „taková malá pobožnost“. 

Moc ráda vzpomínám na 
společné chvíle při oslavách 
jejích narozenin. Společně s ní a 
s Janou Haškovou jsme 
vzpomínaly na členy sboru, které 
znala. Popíjela k tomu 
heřmánkový čaj. Vzpomínám na 
její bystré a usměvavé oči.

Ráda vzpomínala na své 
dětství a mládí. Když mluvila o 
svých rodičích, v jejích očích jsem 
viděla velkou lásku. Stejně tak, 
když hovořila o svých dětech, 
vnoučatech.



1 1z á ř í  2 0 2 4

Vzpomínám taky na 
návštěvy br. faráře Pavla, který 
nejdřív vysluhoval V.P. a pak s ní 
s kytarou zpíval její oblíbené 
písně.

Poslední naše návštěva byla 
u příležitosti jejich 101 let. Byla 
jsem tam tenkrát i s Hankou 
Vlčinskou.

Tak to byla sestra Květoslava 
Tostová. Usměvavá, skromná, 
ohleduplná, pokorná, 
nekonfliktní a smířená. Tak jsem 
ji aspoň poznala já v jejím 
pokročilém věku. 

A to, že na ni sbor 
nezapomněl a myslel na ni, bylo 
pro ni velkým povzbuzením. 

Vybráno ze vzpomínek sester Jany Haškové a Jaroslavy Cholevové



1 2 z p r a v o d a j

d i a k o n i e

Léto v ostravské Diakonii ČCE

Včervenci jsme s dětmi z Náruče zažili úžasné chvíle v krásném 
prostředí Beskyd. Díky sbírce #ZaLepšíPrázdniny, která spadá 
pod Krabici od bot, a nadaci Naše dítě mohly děti prožít týden 

na horách a získat spoustu nových zážitků.

Jednou z účastnic byla třináctiletá Míša, která je mentálně na 
úrovni sedmiletého dítěte. Její matce se nedaří dlouhodobě si udržet 
bydlení a nemá dostatek financí na zajištění všech potřeb (včetně 
nutných léků pro dceru). Míša si navzdory těžkému osudu a 
zdravotním potížím pobyt užívala naplno. S nadšením 
prozkoumávala okolní přírodu, sbírala kamínky u horské řeky a hrála 
si na pískovišti. Ukázala nám, jak se radovat z maličkostí a 
překonávat překážky s úsměvem.

K naší skupině se připojili taky sourozenci Hynek, Tomáš a 
Matoušek. Poté, co je opustila matka, se o ně (a jejich nejmladší 
sestru – roční Julinku) staral jen otec. Jednoho rána se děti probudily 
a táta byl mrtvý – podcenil svůj zdravotní stav. Děti nakonec našly 
útočiště v Náruči. Jejich matku se podařilo najít, ale momentálně 
nemá bytové ani finanční podmínky k tomu, aby děti převzala do 
péče. Zájem o ně ale má a můžeme doufat, že se o ně časem bude 
moct starat. Celá situace je pro děti hodně traumatizující, a proto 
jsme moc rádi, že jsme jim mohli dopřát nějaké nové pozitivní zážitky. 
Bylo to vůbec poprvé, co kluci „jeli na dovolenou“ (nejmladší 
sestřička kvůli nemoci zůstala v Náruči). Vytvořili si týmy Rebelové a 
Démoni a nadšeně se zapojili do soutěží. Učili se týmové spolupráci, 
vzájemné podpoře a motivaci a všechno, co prožili, viděli a mohli si 
vyzkoušet, se jim moc líbilo.



1 3z á ř í  2 0 2 4

Kromě týdenního pobytu za sebou máme taky spoustu kratších 
výletů, ať už k vodě, za hrou nebo i za poznáním. Navštívili jsme 
rožnovské Valašské muzeum v přírodě a planetárium v Ostravě a 
vydali se i na zříceninu hradu Starý Jičín.

Výlety se podnikaly i v Domovince pro seniory, i když jich 
pochopitelně nebylo tolik jako s dětmi. Vydali jsme se až ke 
Studénce na zámek Nová Horka a navštívili taky festival Folklor bez 
hranic. Kromě toho v Domovince v rámci Chvilek sdílení proběhl 
workshop na téma Kognitivní rehabilitace – rodinní pečující si 
vyzkoušeli aktivity pro trénování paměti. 

Děkujeme všem dárcům, kteří přispěli do sbírky na úpravu 
zahrady Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Náruč a na 
vybudování jedlých záhonů. Podařilo se nám vybrat 6 700 Kč a 
získat příspěvek 25 000 Kč z programu ČSOB pomáhá regionům. 
Na podzim se pustíme do úprav a příští rok už se s vámi určitě 
podělíme i o úrodu – alespoň na fotkách 



1 4 z p r a v o d a j

Od 20. do 26. 7. 2024 jsme 
byli na „Letní biblické 
škole“ na zámku v 

Trhanově u Domažlic. První 
společný program – nedělní bo-
hoslužba – proběhla v ka-
tolickém kostele sv. Jana Nepo-
muckého, kde kázala Mária Kun-
stová, kazatelka Evangelické 
církve metodistické v Třeboni 
(kázání „Trestá nás Bůh?“). 

Ranní úvahy a meditace před 
snídaní byly zamyšlením nad 
vybranými biblickými texty z listu 
Židům pod vedením Jakuba 
Demča. Dopolední program 
zahrnoval výklad biblického 
textu z knihy Exodus, který měl 
doc. Petr Sláma. Následovaly 
přednášky prof. Pavla Hoška. 

Posluchači se mohli zamyslet 
nad těmito tématy:                                                        

1.) Co dělá sektu sektou 

2.) Boží království: Kdy? Kde? 
Jak? Proč? 

3.) Strach a naděje 

4.) Křesťan a válka 

5.) Mojžíš a Jonáš: když dva dělají 

totéž, není to totéž 

6.) Proč Bůh dopouští zlo? 

Odpolední čas bylo možno 
využít k poznání krásných míst 
Chodska a nebo ke koupání v 
nedalekém přírodním koupališti 
Babylon. Po večeři následovala 
„Literární čajovna Petry Kola 
Plášilové“. Posluchači mohli 
vyslechnout ukázky z těchto 
knih: 

1.) „Myšlení obrazem“ Miroslava 
Petříčka (průvodce současným 
filosofickým myšlením pro 
středně nepokročilé) 

2.) „Analfabetka, která uměla 
počítat“ od Jonase Jonassona 

3.) „Rozptýlené paprsky“ od Jana 
Čepa 

Závěrečným programem dne 
byl vždy až do nočních hodin 
„Filmový seminář doc. Vladimíra 
Suchánka: Film jako výtvarný 
obraz“. Nabídka filmů včetně 
diskuse po jejích promítnutí byla 
bohatá. Byly prezentovány tyto 
filmy: 

1.) „POWAQQATSI“ 

Letní Biblická Škola
dle Dity Bartolšicové



1 5z á ř í  2 0 2 4

s. Dita Bartolšicová

2.) „Mlýn a kříž“ 

3.) „Hrdina“ 

4.) „Barva granátového jablka“ 

5.) „Brána pekel“ 

6.) „Nevesta hôľ“ 

Za účasti plného sálu diváků 
proběhla v pondělním večerním 
programu komentovaná projekce 
vlastních obrazů s duchovní 
tématikou Dana Balabána. 
Přednášky budou k poslechnutí v 
mp3 na https://letni-biblicka-
skola.cz/archiv/. 

Po celou dobu jsme byli v 
příjemném společenství, které 
bylo otevřeno všem 
denominacím v ČR. 

Termín příští letní biblické 
školy bude 19. - 25. 7. 2025 
opět v Trhanově. 

Pojeďte s námi!

Dita Bartolšicová, Hana a 
Dan Balabánovi, Sylva 
Brtníková, Zuzana Hanešková, 
Hana Vlčinská, Šárka Rajdusová, 
Alena a Marek Skotnicovi



1 6 z p r a v o d a j

Letní Biblická Škola
dle profesora Daniela Balabána

Již samotné vyslovení názvu 
kurzu Letní biblická škola 
mě v myšlenkách vrací 

někam do minulosti. K názvům 
jako Všesokolský slet, Zimní 
sjezd mládeže, Kostnické jiskry a 
podobně. Jak vzdálené od 
dnešních teambuildingů a 
brainstormingů! A tak jsem se jal 
ona tři slova Letní biblická škola 
analyzovat.

Na prvním místě – letní. 
Slovo má kořeny ve starém 
indoevropském jazyce, kde 
znamenalo hořet. Z toho 
odvozené latinské aestas 
znamená mimo jiné horké 
období. A věru, teplota je 
důležitá. Látky se musí zahřát, 
aby došlo k jejich transformaci. 
To zná každý alchymista, fyzik i 
chemik. Teplota – citový prvek, je 
nutný při transformaci sociální i 
duchovní. Bez nadšení, zápalu 
pro věc, hřejivého citu není 
možné na sobě něco změnit, 
vyjít ze stojatých vod tradic a 
zvyků. A tak jsme na letní 
biblické škole při výkladech 
zapálených profesorů také 
zapláli nejen pro teologii.

Druhé slovo názvu – biblická. 
Odkazuje k těžišti onoho letního 
soustředění. Slovo bible je vzato 
z řeckého slova biblion, kde 
značí svitek, papír, dokument, 
tablet - tabulku, a posléze 
i knihu. Latina slovo přejala, ne 
ovšem v původním středním 
rodu, ale v rodu ženském, jako 
Biblia, podle vzoru femina. Bible 
je tedy kniha – žena. Obsahuje 
v sobě zápisy a představy 
kněžské i prorocké. Svazuje 
Starý a Nový zákon. 
Spravedlnost i lásku. Jen je 
potřeba číst ji pozornou myslí i 
hořícím, letním srdcem.

Třetí slovo názvu je škola. To 
odkazuje k řeckému slovu 
schole. To původně znamenalo 
prázdno, relax, odpočinek. A 
zároveň v tom odpočinku 
možnost odpočinkového učení, 
kterého bohatí občané užívali 
k návštěvě filozofických 
přednášek a disputací. Jak 
paradoxní k našim školním 
zkušenostem! A tak se mně 
v přemítání o škole jako útěcha 
ozvalo Komenského Škola hrou.



1 7z á ř í  2 0 2 4

br. prof. Daniel Balabán

Z trochu nesoučasně 
znějícího názvu Letní biblická 
škola plyne. Možnost otevřít se 
biblickým textům. Udělat si na to 
čas i prázdno, číst rozumem i 
srdcem.

V letošním ročníku jsem 
pociťoval sounáležitost se všemi 
účastníky. Duch Boží tam kroužil 

všude. V důkladném, 
analytickém výkladu zazněly 
nové myšlenky, které často 
bořily nebo napravovaly naše 
tradiční představy. Cítil jsem 
hluboké vnitřní přitakání a radost 
z prostřené otevřenosti biblické 
zvěsti.



1 8 z p r a v o d a j



1 9z á ř í  2 0 2 4

p r o g r a m  n a  z á ř í

neděle, 1. září 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
 10:00 Beseda o prázdninových akcích, opékání
úterý, 3. září 17:00 Biblická hodina
středa, 4. září 20:00 Čas modliteb
čtvrtek 5. září 09:00 Kavárnička (fara)
 Sborový víkend v Horní Lipové
neděle, 8. září 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý, 10. září 17:00 Biblická hodina
středa, 11. září 18:15 Staršovstvo
 20:00 Čas modliteb
neděle, 15. září 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
úterý, 17. září 17:00 Biblická hodina
středa, 18. září 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 19. září 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 20. září 18:00 Střední generace (fara)
neděle, 22. září 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
úterý, 24. září 17:00 Biblická hodina
středa, 25. září 20:00 Čas modliteb
neděle, 29. září 08:30 Bohoslužby v Večeří Páně (kostel)
úterý, 1. října 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež (fara)
středa, 2. října 16:00 Mladší mládež
 20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 3. října 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 4. října Sjezd mládeže ve Svitavách 
neděle, 6. října 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

Každou sobotu a neděli a o svátcích je kostel otevřen od 14 do 18 h 
v rámci projektu Otevřené chrámy




